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PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020/2013 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2013 

 

AVISO DE ESCLARECIMENTO Nº 02 

 
 
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por intermédio do (a) pregoeiro (a) 
designado (a) para o Pregão Eletrônico n.º 014/2013, torna públicas consultas de empresas interessadas e os 
respectivos esclarecimentos: 

 

QUESTIONAMENTO 01: 
Pergunta: O CFR irá fornecer a embalagem (saco plástico)? 
  

RESPOSTA 01:  
Sim. O CRF-SP disponibilizará sacos plásticos para postagem das Revistas do CRF-SP e dos Fascículos do 
CRF-SP. As 4 (quatro) edições  do DVD serão postados juntamente com a Revista ou Fascículo do CRF-SP.  
 
Observe que o item 3.2.1 “c” menciona os itens que serão encaminhados pelo CRF-SP.  
 
“3.2.1.c. - Armazenagem de material a ser postado sendo: revistas, folders, saco fronha, envelopes, cartilhas, 
pastas e outros (armazenagem em pallets separados e identificados em local climatizado). Os itens serão 
enviados pelo CRF-SP (...).” 
 
 

QUESTIONAMENTO 02: 
De quem será a responsabilidade do fornecimento das etiquetas de endereçamento? 
O item 11 só estima o fornecimento de 120.000 etiquetas anuais, enquanto os itens 01 a 05 tratam de muito 
mais etiquetas. 

 

RESPOSTA 02: 
De acordo com a alínea “a”, item 3.2.1 do anexo I, a CONTRATADA deverá fornecer etiquetas, fita adesiva, 
cola, caixa para transporte de correspondências, entre outros, ou seja, será responsável pelo fornecimento de 
todo material necessário para a execução do objeto contratado, com exceção dos sacos plásticos, envelopes e 
conteúdo a ser postado.  
 
A quantidade de 120.000 etiquetas está relacionada à alínea “t”, item 3.2.1 do anexo I, que diz: “Impressão de 
mailing do CRF-SP, ou seja, a CONTRATADA deverá fornecer ao CRF-SP apenas as etiquetas impressas, de 
acordo com o mailling enviado, não serão necessários os serviços de manuseio e postagem.  
 
Os itens de 01 a 10 deverão contemplar, todos os custos com material descritos no item 3.2.1.a e serviços 
mencionado no item 2.1.  

 

 
São Paulo, 03 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Elizabeth Adaniya 
Pregoeiro(a) do CRF-SP 


